

決算補足資料

リコーリース株式会社

◆平成31年3月期第1四半期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		平成31年3月期	
	第1四半期	伸率	第1四半期	伸率	予想	伸率
売上高	77,104	5.7%	78,239	1.5%	313,500	3.0%
リース料収入	55,647	1.7%	57,326	3.0%	228,400	2.2%
割賦売上高	12,582	24.1%	12,166	△3.3%	50,100	6.9%
営業貸付収益	644	△0.6%	703	9.1%	2,900	11.4%
受取手数料	1,243	9.0%	1,364	9.7%	5,600	5.4%
その他の売上高	6,986	10.7%	6,679	△4.4%	26,500	1.4%
売上原価	69,192	6.3%	70,157	1.4%	280,800	2.8%
リース料原価	50,556	2.3%	52,150	3.2%	—	—
割賦原価	11,891	24.0%	11,519	△3.1%	—	—
資金原価	282	△9.6%	256	△9.3%	—	—
その他の売上原価	6,461	12.5%	6,230	△3.6%	—	—
売上総利益	7,912	0.8%	8,082	2.1%	32,700	4.6%
販売費及び一般管理費	3,593	1.7%	3,745	4.3%	15,700	6.7%
うち 人件費	1,707	0.4%	1,799	5.4%	7,200	4.5%
うち 貸倒引当金繰入額	248	△14.6%	259	4.6%	1,400	△9.7%
営業利益	4,319	0.0%	4,336	0.4%	17,000	2.7%
売上高営業利益率	5.6%	△0.3%	5.5%	△0.1%	5.4%	△0.0%
経常利益	4,326	0.1%	4,387	1.4%	16,700	1.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	3,032	2.2%	3,015	△0.6%	11,400	0.8%
1株当たり(円)						
配当額	—	—	—	—	80.00	10.00
当期純利益	97.14	2.09	96.58	△0.56	365.19	3.00
純資産額	5,039.30	(63.92)	5,360.49	(71.64)	5,580.67	291.82
配当性向	—	—	—	—	21.9%	2.6%
総資産	935,114	(16,454)	989,873	(20,923)	1,018,900	49,949
純資産	158,023	(2,024)	168,160	(2,270)	175,000	9,109
自己資本比率	16.8%	(△0.1%)	16.9%	(△0.1%)	17.1%	0.1%
総資産当期純利益率(ROA)	1.31%	△0.04%	1.23%	△0.08%	1.15%	△0.05%
自己資本利益率(ROE)	7.8%	△0.3%	7.3%	△0.5%	6.7%	△0.4%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※1株あたり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

※「税効果会計に係る会計基準」の一部改正に伴い、総資産、自己資本比率、総資産当期純利益率(ROA)は改正を反映した数値により算出しております。

※第1四半期のROAおよびROEの値は、年換算した数値を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おください。

◆平成31年3月期第1四半期 営業活動の状況
事業別取扱高

リコーリース株式会社

(単位:百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		平成31年3月期	
	第1四半期	伸率	第1四半期	伸率	予想	伸率
ファイナンス・リース	67,013	3.8%	67,119	0.2%	272,000	2.3%
オペレーティング・リース	3,259	18.0%	4,578	40.5%	16,000	0.9%
リース計	70,273	4.3%	71,697	2.0%	288,000	2.2%
割賦	27,551	83.5%	18,943	△31.2%	81,000	7.4%
リース・割賦事業合計	97,824	18.8%	90,641	△7.3%	369,000	3.3%
金融サービス事業	4,255	△51.0%	13,102	207.9%	33,000	△3.9%
事業別取扱高合計	102,080	12.1%	103,744	1.6%	402,000	2.7%

リース・割賦事業取扱高の分野別内訳

(単位:百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		平成31年3月期	
	第1四半期	伸率	第1四半期	伸率	予想	伸率
事務用機器・情報関連機器	46,479	2.6%	48,396	4.1%	192,500	2.0%
医療機器	9,991	△3.1%	8,234	△17.6%	36,000	0.5%
産業工作機械	17,207	147.2%	8,832	△48.7%	45,500	10.1%
商業用及びサービス業用機器	7,435	△2.6%	9,521	28.1%	35,500	1.9%
車両及び輸送用機器	4,161	20.4%	5,189	24.7%	16,500	0.9%
その他	12,549	44.2%	10,467	△16.6%	43,000	7.5%
リース・割賦事業取扱高合計	97,824	18.8%	90,641	△7.3%	369,000	3.3%

◆営業資産等の状況
営業資産の内訳

(単位:百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		平成31年3月期	
	期末	前年増減	第1四半期	前期末増減	予想	前年増減
ファイナンス・リース	551,398	13,369	553,508	2,110	563,500	12,101
オペレーティング・リース	23,059	2,164	24,040	981	24,000	940
リース計	574,457	15,534	577,549	3,092	587,500	13,042
割賦	111,313	15,499	114,876	3,562	129,000	17,686
リース・割賦事業合計	685,771	31,033	692,426	6,655	716,500	30,728
金融サービス事業	139,562	17,895	147,674	8,112	157,500	17,937
小計	825,333	48,928	840,100	14,767	874,000	48,666
その他	6,312	△1,238	6,816	504	6,300	△12
営業資産合計	831,645	47,690	846,916	15,271	880,300	48,654

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示しております。